ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ liên quan công tác viên chức

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức được sửa đổi,
bổ sung tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 270/TTr-SNV ngày
14 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1. Ủy quyền các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh (gọi tắt là sở, ngành tỉnh) thực hiện nhiệm vụ liên
quan công tác viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, như sau:

1. Nội dung ủy quyền

a) Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, đình chỉ công
tác, biệt phái, luân chuyển, giải quyết thôi việc, nghỉ hưu đối với người đứng đầu,
cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường
xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên thuộc
phạm vi quản lý.

b) Giải quyết thôi việc, nghỉ hưu đối với người đứng đầu, cấp phó của người
đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, đơn vị
sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên thuộc phạm vi quản lý.

2. Điều kiện ủy quyền

Các sở, ngành tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền theo đúng quy
định của pháp luật và không được ủy quyền lại.

3. Thời gian ủy quyền: từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến hết ngày 31
tháng 3 năm 2026.

2

Điều 2. Trách nhiệm của các sở, ngành tỉnh:

1. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về thực
hiện công việc được ủy quyền.

2. Tổ chức sắp xếp, bố trí nguồn lực, điều kiện cơ sở vật chất bảo đảm thực
hiện tốt công việc được ủy quyền. Thực hiện bảo đảm chế độ, chính sách cán bộ,
công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

3. Báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ủy
quyền về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết.

Sau khi kết thúc thời gian ủy quyền, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

4. Giao Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải
quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công việc của người được ủy quyền
theo Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ
trưởng các sở, ngành tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ (b/c);
- Vụ Chính quyền địa phương - Bộ Nội vụ (b/c);
- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, T.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T12:34:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T15:00:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T15:01:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T15:01:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T15:02:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!